— 1 —

福建省体育局文件

闽体〔2020〕181号

福建省体育局关于发放体育消费券的通知

各设区市体育局、平潭综合实验区旅游与文化体育局，全省各体育

服务业企业：

为贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神，促进体

育消费、畅通体育产业循环，经请示省政府同意，将于 9月 26日在

全省范围内发放体育消费券。为做好发放工作，发挥好财政资金撬

动居民消费作用，切实激发群众的体育健身热情，促进体育服务业

企业实现恢复性增长，带动体育产业整体实现有效循环，现将有关

事项通知如下：

一、广泛动员企业参与

各设区市体育部门要按照《福建省体育局关于做好消费券发放

工作的预通知》要求，切实重视本次消费券发放对体育产业发展的

— 2 —

重要意义，在 9月 10日发放工作启动后，全力做好体育服务业企业

动员工作。

本次体育消费券可核销的企业范围为在我省内注册并合法经营

的线下体育服务类实体企业，包括运动场馆、健身服务、体育培训、

体育旅游服务等，其中各类运动场馆、健身服务场所可以以“次卡、

月卡”等形式参与，体育培训业可以以“体验课程、正常课程”参与，

各类在运动休闲特色小镇、体育服务综合体、体育旅游景区等合法

开设经营性的运动项目可以参与本次活动。核销范围不包括体育用

品、器材等实物销售企业。

本次活动企业报名成为特约商户的方式详见附件 1，报名时间

从 9月 10日至 9月 18日，请各设区市体育部门一是会同各县（市、

区）体育部门，以体育产业名录库为基础，广泛告知并动员辖区内

体育服务业企业报名参加本次体育消费券发放活动；二是对于获得

过国家、省级体育产业基地的体育服务业企业和国家级运动休闲特

色小镇试点项目范围内的体育服务业企业，以及辖区范围内具有较

高行业影响的龙头企业做重点对接；三是本次发放工作的合作单位

阿里巴巴集团口碑公司将适时在各地召开商户培训会议等，请按规

定做好配合支持工作。

二、做好群众宣讲工作

各级体育部门要紧抓本次新冠肺炎疫情后，群众对体育健身认

识加深的关键契机，以时不我待的工作紧迫感推动体育产业发展，

特别是通过体育消费券激励群众参加体育健身活动热情，营造全社

会健身的良好氛围，推动改善健身服务供给，切实增强群众身体素

— 3 —

质，一是会同各县（市、区）体育部门在各大公共体育场馆宣传本

次体育消费券发放活动（省体育局将持续提供宣传视频与资料电子

版），二是协调当地宣传、广电部门，在辖区内电视电台、报纸以及

各类新媒体传播资源（政务发布号、本地资讯号等），对活动进行宣

传播报，三是对于咨询消费券活动的群众，热情指导和告知消费券

领用办法和适用场地，并按照规定配合支持口碑公司在各地开展的

宣传推广活动。

三、维护体育市场秩序

各设区市体育部门要会同各县（市、区）体育部门，一是要指

导有关体育场所做好疫情防控措施和安全保障措施，确保体育服务

业消费市场安全有序；二是对于发生在辖区范围内的体育服务消费

纠纷，属于体育部门管辖范围的尽快予以解决，属于市场监督等部

门管辖范围的事项，要积极协调相关部门予以解决；三是本次体育

消费券发放活动将建立风控体系，当系统判别交易可能存在盗刷、

套刷行为时，阿里巴巴集团将在进一步核实的基础上视情况采取冻

结资金、追回非法所得、降低门店搜索权重、关闭线上门店、纳入

支付宝征信体系和向司法机关报案等措施，请按规定对相关核实工

作予以积极配合支持。

根据省政府批复精神，本次消费券发放拟分为两批，第一批 500

万元、第二批 1100万元及第一批未核销部分。省体育局将根据第一

批消费券发放的核销情况对第二批资金进行分地域分配，对参与企

业、领用规模和核销率较多、较高的地区，在第二批资金分配中予

以倾斜。请各设区市体育局明确一位体育消费劵发放工作联络员，

— 4 —

并在 9月 12日前将联络员信息（姓名、职务、手机）发送至省体育

局联系人处。

特此通知。

省体育局对接工作联系人：沈立锰 88017853

阿里巴巴口碑对接工作联系人：赖思明 18676835526

面向企业的联系人详见附件。

附件：特约商户报名方式

福建省体育局

2020年 9月 9日

（此件主动公开）

福建省体育局办公室 2020年 9月 9日印发

— 5 —

附件

特约商户报名方式

一、本次商家要求为在福建省内合法经营，省内注册商家，如

全国连锁品牌：只能限于本省内适用门店，不适用于外地核销；报

名成功商家会由阿里巴巴工作人员培训核销对账技能；已入驻阿里

巴巴本地生活（口碑）商户不用报名，平台直接反圈选自动获得报

名；如暂未入驻阿里平台商家。活动报名时间为 9月 10日-9月 18

日，请参考如下 2种方法报名；

方法（一）：商户自主入驻报名操作 SOP；

1.下载口碑掌柜APP

2.四步开店快速入驻

— 6 —

一是登录口碑掌柜（使用支付宝账户登录）；二是点击立即开店；

三是搜索找到自己的门店信息，如果找不到自己的门店请点击创建

门店；四是填写相关资料，提交审核，审核通过后就入驻成功啦。

注：支付宝账号需要完成实名认证以及人脸认证，人脸验证步

骤：支付宝app-我的-个人信息(页面最上方头像处)-身份认证-身份

验证-人脸验证，如果显示未验证，需要及时点击进行验证。

方法（二）：联系阿里口碑工作人员直接审核报名

城市 对外公示联系方式
对外公示

联系钉钉群

厦门+漳州+三明地区
咨询电话\微信：

郑 18310133630

福州+平潭+宁德+南
平地区

咨询电话\微信：

曹15679815969 ；

陈 18650363643

泉州+莆田+龙岩地区 咨询电话\微信：蓝 13559479001

口碑官方客服电话 400 826 7710

二、商家入驻报名类目、资料及提交注意事项

— 7 —

（一）经营范围：证照内的经营范围需与商户实际经营内容、

口碑平台展示的门店类目/经营内容相符；

（二）证照主体：开店提供的证照主体需与支付宝签约当面付

的认证主体保持一致；

（三）执照提交要求：证照需彩色版；真实、完整、清晰无水

印、无PS（扫描或拍照均可）；复印件需加盖红色公章；

（四）门店名称、地址、经营类目：口碑平台开放的门店名称

需与商户门头照片展示的店名一致；门店地址需与营业执照地址保

持一致，经营类目需与商户实际经营内容、证照内经营范围相符。

（七）其他要求：一是照片需真实拍摄；清晰、无水印、无反

向、无PS；二是门头照片需含有门店名称；三是内景照片内容需要

与店铺经营内容一致；

三、商户类目资质证照要求

本次商户的业态主要包括运动场馆、健身服务、体育培训、体

育旅游服务等，均需营业执照，其中，涉及高危项目的，如游泳、

滑雪、蹦极等，还需有《高危体育项目许可证》。

	各设区市体育部门要会同各县（市、区）体育部门，一是要指导有关体育场所做好疫情防控措施和安全保障措施，
	根据省政府批复精神，本次消费券发放拟分为两批，第一批500万元、第二批1100万元及第一批未核销部分
	特此通知。
	省体育局对接工作联系人：沈立锰  88017853
	阿里巴巴口碑对接工作联系人：赖思明  18676835526
	面向企业的联系人详见附件。
	附件：特约商户报名方式
	福建省体育局
	2020年9月9日